
Právní režimy volně žijících živočichů v péči člověka 

 

Abstrakt 
 

Tato diplomová práce se zabývá právní úpravou volně žijících živočichů v lidské péči. 

Vymezuje související terminologii, právní východiska a jednotlivé právní předpisy, které 

s tématem práce souvisí. Dále vymezuje jednotlivé způsoby nakládání s volně žijícími 

živočichy, možnosti jejich nabytí do lidské péče a odchovu. Dopodrobna se věnuje vybraným 

subjektům, které volně žijící živočichy chovají – záchranným stanicím a jejich péči o 

handicapované živočichy, zoologickým zahradám, cirkusům a drezúře zvířat a subjektům 

zabývajících se pokusům na zvířatech. U jednotlivých subjektů se zabývá především jejich 

povinnostmi, které jim ukládají právní předpisy ohledně chovu volně žijících živočichů. 

V poslední části se poté zabývá problematikou odpovědnosti související s volně žijícími 

živočichy. V rámci občanskoprávní odpovědnosti je to škoda způsobená jak zvířetem, tak škoda 

způsobená na něm. V deliktní odpovědnosti se zabývá správními delikty dle zákona na ochranu 

zvířat proti týrání a zákona na ochranu přírody a krajiny a tresty, které jim je možné dle těchto 

právních předpisů uložit. V rámci trestního práva pak vymezuje jednotlivé související trestné 

činy. 

 

Klíčová slova: volně žijící živočich, lidská péče, ochrana volně žijících 

živočichů 

 


